
IMPOSTA di SOGGIORNO 
Dal 1° maggio 2016 in vigore anche per 

APPARTAMENTI ad uso turistico 
Gentili cittadini,  

si rende noto che a partire dall’ 1 maggio p.v. anche gli ospiti che alloggeranno negli alloggi 

privati messi in locazione ad uso turistico saranno tenuti al pagamento dell’imposta 

provinciale di soggiorno prevista dall’art. 16bis della l.p.8/2002 .  

Come per le altre strutture ricettive, la gestione del tributo (riscossione, controllo ed eventuale rimborso) è 

affidata a Trentino Riscossioni S.p.A. che contatterà le singole strutture al fine di fornire le informazioni 

essenziali nonché le credenziali di accesso al sistema di gestione dell’imposta.   

A tal proposito si evidenzia che l’articolo 37 bis della legge 7/2002 prevede che chi offre in locazione ai 

turisti case o appartamenti deve presentare al Comune competente un’apposita 

comunicazione. In alternativa la comunicazione potrà essere effettuata attraverso il link 

www.alloggituristici.provincia.tn.it. 

Si ricorda che l’omessa o incompleta presentazione della comunicazione comporta l’applicazione della 

sanzione amministrativa che va da 200 a 600 euro per ciascuna casa o appartamento.  

Vi informiamo inoltre che, per i gestori che non avessero il collegamento internet, lo scrivente Consorzio 

Turistico è a disposizione per un supporto nelle fasi di registrazione al sistema di gestione dell’imposta e di 

comunicazione dei relativi dati.  

Il Consorzio Turistico non si occupa in alcun modo di esercitare attività di controllo o riscossione; questa 

comunicazione ha il solo scopo di supportare i cittadini ed evitare che incorrano inconsapevolmente in 

eventuali sanzioni. 

Rimaniamo a completa disposizione per eventuali chiarimenti, cordiali saluti. 

 

 
 

Corso del Popolo, n.35 – 38017 Mezzolombardo 
Lunedì-venerdì 9:00-12:30 e 13:00-16:00 
Tel: 0461-1752525 
Email: info@pianarotaliana.it 

http://www.alloggituristici.provincia.tn.it/

